
Václav Fanta

Katedra biotechnických úprav krajiny

MCEV II., místnost D415

fantav@fzp.czu.cz

1

Citační etika

zdroj: librarykvpattom.wordpress.com

podzim 2020



Úvodní poznámky
• nemusíte se to učit nazpaměť

• ani odborné termíny
• jde o pochopení principů
• měli byste tušit, že něco jako citace a odborný styl existuje… detaily si můžete dohledat

• PDF prezentace bude k dispozici
• až budete psát bakalářku, podívejte se do něj
• home.czu.cz/fantav→ výuka

• kdykoliv vám něco nebude jasné, hned se ptejte
• jsem tady proto, abych Vám odpovídal

• pokud se mnou nebudete souhlasit, klidně mi to řekněte
• nemám patent na pravdu

• speciální seminář pro zájemce
• 10-15 osob, hodně diskuse, praktické nácviky, zpětná vazba
• zájemci nechť se ozvou mailem

• NTK organizuje seminář „Jak na závěrečnou práci“
• program a přihlášky zde: techlib.cz/cs/83817-jak-na-zaverecnou-praci

2

http://home.czu.cz/fantav/
https://www.techlib.cz/cs/83817-jak-na-zaverecnou-praci


Co byste se chtěli dozvědět?

3



Obsah
1. Základy citační etiky (co a proč citovat)

2. Citační styly (jak citovat)

3. Jak psát o přejaté informaci (jak to napsat)

4. Zdroje informací (kde to najít)

5. Shrnutí

4



1. Základy citační etiky
Co a proč citovat?

5



Proč citujeme?

6



Proč citujeme?
• přiznání autorství myšlenky jejím autorům

• pokud přejmu myšlenku bez citace, tak jsem ji ukradl

• umožníme dohledání původní práce
• rozcestník pro další výzkum
• zpětná kontrola
• kvalita zdroje
• opakování výzkumu

• tématem se zabývali i další badatelé a na něco přišli

• standartní postup ve vědě a technice

• je to slušné vůči ostatním autorům

7

zdroj: BARRETT, Curtis F. Scientific Writing ECS-
65600: Session I: How to structure a research 
report [pdf]. Wageningen, 2016. Wageningen 
University.



Příklad: význam znalosti zdroje
A: „Teď prý bude tramping oficiálně legalizován.“

B: „A odkud to víš?“

A: „Četl jsem to někde na internetu.“

8



Příklad: význam znalosti zdroje
A: „Teď prý bude tramping oficiálně legalizován.“

B: „A odkud to víš?“

A: „Četl jsem to někde na internetu.“

9
zdroj: infobaden.cz/2013/01/17/pobyt-
trampu-v-lesich-legalizovan/



10

zdroj: https://www.loupak.fun/obrazky/vlastni/790278/



11

zdroj: 
zvolsi.info/app/uploads
/2019/03/SurfaruvPruv
odce.png



Příklad: dohledání původního zdroje

12



Příklad: dohledání původního zdroje

13



V jakých případech citujeme?

14



V jakých případech citujeme?
• vždy, když přebíráme jakoukoliv informaci, která 

není z naší hlavy

• citovat je nutno všechny zdroje
• knihy, články, data, obrázky, výpočty, výroky, myšlenky, 

archiválie, internet, přednášky…

• stručně: citovat musíme všechny přejímané 
informace

• výjimka?

15



Výjimka: všeobecně známá fakta
• všichni to víme a shodneme se na tom

„České Budějovice leží na jih od Prahy.“

• idea/fakt, který nebyl nikým objeven, vytvořen nebo 
vynalezen (nebo byl, ale hodně dávno)

„V noci je tma.“
„Lýkožrout smrkový napadá smrky.“
„Pivo obsahuje alkohol.“

• všeobecně známá fakta není nutno citovat
• pokud budu citovat, není to chyba ☺

• pozor: všeobecně známá fakta se liší dle míry 
odbornosti a dle oborů
• záleží na tom, pro koho / o čem píšete

• výjimka z výjimky?

16

zdroj: BARRETT, Curtis F. Scientific Writing ECS-
65600: Session I: How to structure a research 
report [pdf]. Wageningen, 2016. Wageningen 
University.



Výjimka z výjimky: konkrétní údaje
• pozor: konkrétní vzorce i konkrétní číselné údaje už 

je nutno citovat
„Asi třetinu území ČR tvoří lesy.“ (bez citace)

„Podíl lesů na ploše ČR stoupl mezi lety 2000 – 2015 o 1,5 
%.“ (citovat)

• OTÁZKA: Které z uvedených tvrzení je třeba citovat?
• „Měsíc obíhá kolem Země.“

• „Brno leží na východ od Prahy.“

• „Populace ČR klesne v příštích 30 letech o 2 %.“

• „České Budějovice se nachází přesně 148,1 km od Prahy 
(měřeno po silnici).“

17

zdroj: BARRETT, Curtis F. Scientific Writing ECS-
65600: Session I: How to structure a research 
report [pdf]. Wageningen, 2016. Wageningen 
University.



Co citovat?
• všechno, co odněkud přejímám, je nutno citovat
• výjimka: všeobecně známá fakta není nutno citovat
• výjimka z výjimky: konkrétní údaje ve všeobecně 

známých faktech je nutno citovat

• je to komplikované → obecné pravidlo: jsem-li na 
pochybách zda citovat či ne, cituji

• plagiátorství = užití cizích myšlenek bez řádné citace = 
vydávání cizích myšlenek za svoje vlastní = krádež 
myšlenek = hrozný průšvih

• doslovné převzetí cizího textu s pouhou stylistickou 
úpravou = (taky) plagiátorství (zdroj: Kratochvíl 2014)

18



Citování jen ve vědě?
• OTÁZKA: Je nutné dodržovat citační etiku pouze ve 

vědě a v akademickém prostředí? Co když píšu do 
novin? Co když píšu úřední zprávy? Co když píšu 
něco na facebook?

19



Cvičení ☺
Jaké části uvedeného textu by měly být doplněny 
citacemi (= které informace byly přejaty)?
1. „Metro v Madridu (španělsky Metro de Madrid) je systém podzemní 

dráhy pod hlavním městem Španělska Madridem.

2. Vzhledem k celkové délce 294 km se jedná o třetí největší systém svého 
druhu v Evropě (po Londýně a Moskvě), na světě je devátý 
nejrozsáhlejší.

3. Systém se, co do počtu stanic (302), dělí v Evropě o první příčku s 
Paříží, celosvětově náleží Madridu 5.–6. místo.

4. Zhruba 92 % celé sítě je podzemní.

5. V roce 2018 využilo madridského metra 657 milionů cestujících.

6. Síť madridského metra je provozována na nestandardním rozchodu 
koleje 1 445 mm, funguje zde také levostranný provoz.

7. Lehké metro je již však provozováno na standardním rozchodu 1 435 
mm a s pravostranným provozem.

8. První úsek madridského metra byl otevřen v roce 1919, největší 
rozrůstání sítě zažil Madrid na přelomu tisíciletí.“

20

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Metro_v_Madridu



Cvičení ☺
Jaké části uvedeného textu by měly být doplněny 
citacemi (= které informace byly přejaty)?
1. „Metro v Madridu (španělsky Metro de Madrid) je systém podzemní 

dráhy pod hlavním městem Španělska Madridem.

2. Vzhledem k celkové délce 294 km se jedná o třetí největší systém svého 
druhu v Evropě (po Londýně a Moskvě), na světě je devátý 
nejrozsáhlejší.

3. Systém se, co do počtu stanic (302), dělí v Evropě o první příčku s 
Paříží, celosvětově náleží Madridu 5.–6. místo.

4. Zhruba 92 % celé sítě je podzemní.

5. V roce 2018 využilo madridského metra 657 milionů cestujících.

6. Síť madridského metra je provozována na nestandardním rozchodu 
koleje 1 445 mm, funguje zde také levostranný provoz.

7. Lehké metro je již však provozováno na standardním rozchodu 1 435 
mm a s pravostranným provozem.

8. První úsek madridského metra byl otevřen v roce 1919, největší 
rozrůstání sítě zažil Madrid na přelomu tisíciletí.“

21

zdroj: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metro_v_Madridu



2. Citační styly
Jak citovat?

22



Jak citovat?
• jaké všechny informace o původním díle je nutné 

do citace napsat?

23



Jak citovat?
• jaké všechny informace o původním díle je nutné 

do citace napsat?
• autor/autoři

• název díla

• sborník/časopis + ročník a číslo

• vydavatel

• město

• rok

• stránky

• ISSN, doi, www odkaz, datum návštěvy

24



= bibliografický záznam

Boček, A.: Květena Jindřichohradecka se zvláštním 
přihlédnutím ke Kardašově Řečici. K. u K. 
Militärversicherungsamt, Praha, 1905, 342 s.

Zápis citované literatury

25

autor název díla

sídlo vydavatele, rok vydání, 
počet stran

vydavatel



Zápis citovaného zdroje (1)
• Kniha

PŘÍJMENÍ, Jméno. Název díla. Místo vydání: Nakladatelství, Rok vydání. ISBN.
BŘEČKA, Tibor A. Psychologie katastrof: Vybrané kapitoly. Praha - Kroměříž: Triton, 2009. 
ISBN 978-80-7387-330-1.

• Kapitola v knize
PŘÍJMENÍ, Jméno. Název kapitoly. PŘÍJMENÍ, Jméno. Název knihy. Místo vydání: 
Nakladatelství, Rok vydání, Rozsah stran. ISBN.
MIKULÁŠ, Radek. Technické a historické památky podél vod. MIKULÁŠ, Radek a kol. Na 
bruslích Českou republikou. Praha: Dokořán, 2005, s. 15-16. ISBN 80-7363-046-X.

• Sborník
PŘÍJMENÍ, Jméno, ed. Název. Místo vydání: Nakladatelství, Rok vydání. ISBN.
KLÁPŠTĚ, Jan, ed. Agrarian technology in the medieval landscape - Agrartechnik in 
mittelalterlichen Landschaften - Technologie agraire dans le paysage médiéval. Turnhout: 
Brepols, 2016. Ruralia, 10. ISBN 978-2-503-55137-1.

• Článek ve sborníku
PŘÍJMENÍ, Jméno. Název článku. In: PŘÍJMENÍ, Jméno, ed. Název sborníku. Místo vydání: 
Nakladatelství, Rok vydání, Rozsah stran. ISBN.
BOND, James. Continental plant introductions to medieval monastic gardens in Britain. In: 
KLÁPŠTĚ, Jan, ed. Agrarian technology in the medieval landscape - Agrartechnik in 
mittelalterlichen Landschaften - Technologie agraire dans le paysage médiéval. Turnhout: 
Brepols, 2016, s. 89-105. Ruralia, 10. ISBN 978-2-503-55137-1.

26

podle Citace.com



Zápis citovaného zdroje (2)
• Článek v časopise

PŘÍJMENÍ, Jméno. Název článku. Název časopisu. Ročník(Číslo), Rozsah 
stran.
RAŠKA, Pavel, Lukáš DOLÁK a Michal BÍL. Sesuvy a společnost: Výpověď 
historických pramenů. Vesmír. 2019, 98(10), 568-570. ISSN 0042-4544.

• Internetová stránka
PŘÍJMENÍ, Jméno. Název článku. Název webu [online]. Datum vydání [cit. 
Datum citování]. Dostupné z: URL
MIKULÁŠ, Radek. Vypálili mi rybník! Bruslení a prodej nordických 
bruslí [online]. 29. 1. 2012 [cit. 2019-10-17]. Dostupné z: 
http://brusleni.e-zpravy.cz/article.php?id=306

• Obrázek na webu
PŘÍJMENÍ, Jméno. Název fotografie/obrázku. In: Název webu [online]. Rok 
vydání [cit. Datum citace]. Dostupné z: URL
PLÍHAL, Jakub. Slovenská prezidentka Zuzana Čaputová. 
In: Aktuálně.cz [online]. 2019 [cit. 2019-10-17]. Dostupné z: 
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/caputova-naznacuje-cestu-ze-
svetoveho-populistickeho-bahna-
p/r~1578b7e2f10011e98d520cc47ab5f122/

27

podle Citace.com



Zápis citovaného zdroje (3)

28



Zápis citovaného zdroje (4)

29



Citační styl
• dohoda, co všechno se do bibliografického záznamu 

napíše a jak
• jsou jich desítky až stovky
• každý časopis, vydavatel, univerzita má svůj vlastní

Morgan, C. (1823). Influence of alcoholic drinks on occupants behaviour, tolerance and 
willingness to do bad things. International Journal of Drunken Sailors, 120(1), stránky
1028-1036.

Morgan C. Influence of alcoholic drinks on occupants behaviour, tolerance and willingness to 
do bad things [Článek] // International Journal of Drunken Sailors. - 1823. - 1 : Sv. 120. -
stránky 1028-1036.

Morgan, C. „Influence of alcoholic drinks on occupants behaviour, tolerance and willingness 
to do bad things.“ International Journal of Drunken Sailors, 1823: 1028-1036.

[1] C. Morgan, „Influence of alcoholic drinks on occupants behaviour, tolerance and 
willingness to do bad things,“ International Journal of Drunken Sailors, sv. 120, č. 1, pp. 
1028-1036, 1823.

atd…

30



Jaký citační styl vybrat?
• držte se pokynů univerzity/fakulty/katedry/ 

vedoucího práce

• dodržujte metodické pokyny: fzp.czu.cz/cs/r-6896-
studium/r-7547-dokumenty/r-7549-legislativni-
dokumenty

• nekombinujte různé citační styly v jedné práci

31

https://www.fzp.czu.cz/cs/r-6896-studium/r-7547-dokumenty/r-7549-legislativni-dokumenty


Citační manažery
(reference management software)
• Software na generování a správu citací

• Citace.com – webová aplikace

32

1

2

3



Další citační manažery
• Originální ve Wordu

• Desktopová aplikace + plug-in do Wordu
• Mendeley
• Zotero
• EndNote

• Stručný popis zde: https://www.techlib.cz/cs/83076-
citovani#tab_tab4

• Provnání: 
en.wikipedia.org/wiki/Comparison_of_reference_mana
gement_software

33

https://www.techlib.cz/cs/83076-citovani#tab_tab4
https://en.wikipedia.org/wiki/Comparison_of_reference_management_software


Cvičení ☺
Vytvořte citace 
následujících děl:

34



Cvičení ☺
Vytvořte citace 
následujících děl:

35

Demek, J. a kol.: Geomorfologie českých zemí.
Nakladatelství Československé Akademie věd, Praha, 1965.



36



37

Sádlo, J. a Storch, D.: Biologie krajiny. Biotopy České republiky.
Vesmír, Praha, 2000.



38



39

Dreslerová, D.: Přírodní prostředí a pravěké 
zemědělské společnosti (na území Čech).
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická 
fakulta [disertační práce], Praha, 2011.



40



41

Kozáková, R. et al. (2014): Early to high medieval colonization and 
alluvial landscape transformation of the Labe valley (Czech Republic): 
evaluation of archaeological, pollen and macrofossil evidence. In: 
Vegetation History and Archaeolobotany 23, pp. 701-718, doi: 
10.1007/s00334-014-0447-1.



42



43

Abbott, B. P. et al. (2016): Observation of Gravitational
Waves from a Binary Black Hole Merger. In: Physical Review 
Letters 116, 061102, doi: 10.1103/PhysRevLett.116.061102.



3. Jak psát o přejaté informaci
Jak to napsat?

44



Jak to napsat to textu práce?
3 hlavní principy:

• Citování „jméno – rok“
„Jupiter má čtyři měsíce.“ (Galilei 1610).
Reference (na konci práce, řazeny dle abecedy):

Galilei, G.: Hvězdný posel. Pisa, 1610.

• Citování „číslem“
„Jupiter má čtyři měsíce.“ [1].
Reference (na konci práce, řazeny dle čísel):

[1] Galilei, G.: Hvězdný posel. Pisa, 1610.

• Citování „poznámka pod čarou“
„Jupiter má čtyři měsíce.“1

Reference (na konci stránky v poznámce pod čarou):
1 Galilei, G.: Hvězdný posel. Pisa, 1610.

45

citace je součástí věty:
citovaný výrok – odkaz 
na literaturu – tečka
• …v knize Hvězdný posel

(Galilei 1610).
• …v knize Hvězdný posel [1].

pozor:
• …v knize Hvězdný posel.1



Prezentace přejatých informací
• 2 způsoby:

• přímá citace
• doslovný přepis původního textu
• musí být v uvozovkách

„Ukázalo se, že chlazení pivem je velmi účinné, protože po čtyřech hodinách 
intenzivního chlazení pivem si již nikdo nestěžoval na nevyhovující teplotu v 
interiéru. Existují však pochybnosti o pracovním výkonu takto chlazených 
zaměstnanců, a rovněž je tu otázka, jak chápali kvalitu vnitřního prostředí ti 
pracovníci, kteří nebyli schopni odpovědi. Chlazení pivem proto musí projít ještě 
dalším podrobným výzkumem.“ (Nehasil 2014).

• popsat vlastními slovy (parafrázování)
• přeformulovat do věty
• není v uvozovkách
• přebíráme jen tu informaci, která je pro nás relevantní

Nehasil (2014) prokázal efektivitu chlazení pivem, ale jeho závěry nebyly 
jednoznačné.
Ačkoliv je problematika chlazení pivem intenzivně zkoumána (Nehasil 2014), 
doposud zde zůstávají nevyjasněné otázky.
Chlazení pivem může snižovat pracovní výkon zaměstnanců (Nehasil 2014).

• OTÁZKA: Kdy je lepší použít jaký způsob?

46



Ukázky

47

LOECKX, Renilde. Trojúhelník studené války: Jak vědci 
na Východě a Západě pokořili HIV. Praha: Academia, 
2019, 196 s. ISBN 978-80-200-3008-5.



Cvičení ☺
Shrňte jednou větou tato literární díla:

• Pán Prstenů

48



Cvičení ☺
Shrňte jednou větou tato literární díla:

• Pán Prstenů

• Válka s mloky

49



Cvičení ☺
Shrňte jednou větou tato literární díla:

• Pán Prstenů

• Válka s mloky

• Dekameron

50



Cvičení ☺
Shrňte jednou větou tato literární díla:

• Pán Prstenů

• Válka s mloky

• Dekameron

• Nový zákon

51



Cvičení ☺
Parafrázujte:
• „Metro v Madridu (španělsky Metro de Madrid) je systém podzemní dráhy pod hlavním 

městem Španělska Madridem. Vzhledem k celkové délce 294 km se jedná o třetí největší 
systém svého druhu v Evropě (po Londýně a Moskvě), na světě je devátý nejrozsáhlejší. 
Systém se, co do počtu stanic (302), dělí v Evropě o první příčku s Paříží, celosvětově náleží 
Madridu 5.–6. místo. Zhruba 92 % celé sítě je podzemní. V roce 2018 využilo madridského 
metra 657 milionů cestujících. Síť madridského metra je provozována na nestandardním 
rozchodu koleje 1 445 mm, funguje zde také levostranný provoz. Lehké metro je již však 
provozováno na standardním rozchodu 1 435 mm a s pravostranným provozem. První úsek 
madridského metra byl otevřen v roce 1919, největší rozrůstání sítě zažil Madrid na 
přelomu tisíciletí.“ (zdroj: cs.wikipedia.org/wiki/Metro_v_Madridu)

• „Biologická diverzita (též biodiverzita; angl. biological diversity) představuje různorodost 
života. Biologická rozmanitost má základní význam pro udržení světa v nám známé 
podobě. Rozmanitost a z ní vycházející odolnost jsou ohroženy tehdy, jsou-li zásahy do 
prostředí silnější než obvyklé jevy v přírodě. Pokud škodlivý vliv pokračuje, může docházet k 
nenapravitelné zkáze. Biodiverzita může být jedním z ukazatelů stavu životního prostředí. 
Můžeme rozlišovat biodiverzitu na úrovni celosvětové, evropské, české, lokální atp. Lidská 
činnost v krajině způsobuje většinou degradaci ekosystémů a ohrožení populací mnoha 
druhů, což vede ke snižování biodiverzity. Ta je velmi důležitá pro zachování ekologické 
rovnováhy v přírodě. Chráníme-li biodiverzitu, nechráníme pouhý počet druhů, je třeba se 
zajímat také o druhovou skladbu v daném prostředí. Takřka holou plochu s výskytem 
vzácné rostliny je třeba chránit více než porost běžných druhů, protože takový vzácný druh 
je náchylnější k vymizení.“ (zdroj: cs.wikipedia.org/wiki/Biologick%C3%A1_diverzita)

52



4. Zdroje informací
Kde to najít?

53



Zdroje pro psaní BP/DP
• vědecké databáze (Web of Science, Scopus) – bude 

samostatná přednáška
• užitečné stránky: Google Scholar, ResearchGate, Sci-

Hub
• statistiky: Our World in Data, ČSÚ, Městské úřady, 

archívy
• knihovny: Národní knihovna ČR, Národní technická 

knihovna, Městská knihovna v Praze
• univerzitní repozitáře závěrečných prací, oborové 

repozitáře, pablikado.cz
• historická témata: Bibliografie dějin českých zemí
• zeptejte se svého vedoucího

• pokud píšete o historii krajiny: home.czu.cz/fantav/literatura-
a-prameny-pro-studium-historie-urbanismu-a-krajiny

54

https://www.pablikado.cz/
https://home.czu.cz/fantav/literatura-a-prameny-pro-studium-historie-urbanismu-a-krajiny


Důvěryhodnost zdroje
• OTÁZKA: Co když různé zdroje dávají rozporuplné 

informace?

• OTÁZKA: Lze věřit všemu, co se někde dočtu? Podle 
čeho poznám důvěryhodný zdroj?

55



Důvěryhodnost zdroje
• Recenzovaný text

• Respektované nakladatelství (např. Academia, univerzity)

• Odkazy na (relevantní a dohledatelné!) prameny

• Vychází z více zdrojů

• Smysluplná logická úvaha

• Jasně vysvětlená metodika (nic není zatajováno)

• Rozlišení fakta X interpretace

• Kdo je autor? Kdo je vydavatel?

• Je text v souladu s ostatním vědeckým poznáním?

• Je prezentovaná teorie vyvratitelná?

• Je prezentovaná teorie podepřená dostatečnými důkazy?

• Je práce citována v odborné literatuře?

• Pozor na historické prameny – nutno interpretovat

56

zdroj: ZVOL SI INFO Z.S., ed. Surfařův průvodce po internetu: Nebuď loutka 
propagandy! Zvol si info [online]. Brno [cit. 2019-10-21]. Dostupné z: 
https://zvolsi.info/app/uploads/2019/03/Aktualizace-Surfa%C5%99e.pdf, upraveno



Cvičení ☺
• Posuďte důvěryhodnost následujících zdrojů:

57



58

zdroj: 
aldebaran.cz/bulletin/2019_4
1_nob.php



59

zdroj: informace.top



60

zdroj: informace.top



61

zdroj: informace.top

zdroj: https://www.loupak.fun/obrazky/vlastni/790278/



Doporučená literatura
• Citace.com

• Biernátová, O. a kol.: Bibliografické odkazy a citace dokumentů dle ČSN ISO 960 (01 0197) platné 
od 1. dubna 2011. Brno: Citace.com, 2011. citace.com/CSN-ISO-690.pdf

• Kadlecová, T.: Jaké zdroje použít? Národní technická knihovna, zdroj: techlib.cz/cs/83781-jak-
zacit-psat#tab_tab3, cit. 7. 10. 2019

• Kratochvíl, J.: Jak citovat. Brno: Masarykova univerzita, 2014. 
kuk.muni.cz/animace/eiz/pdf.php?file=publikacni_etika/citace.pdf

• Krčál, M. a kol.: Citujte jednoduše. Instrukce pro vyučující středních škol. Brno: Ucimcitace.cz, 
2015. citace.com/download/Citujte-jednoduse.pdf

• Krčál, M. & Teplíková, Z.: Naučte (se) citovat. Blansko: Citace.com, 2014. 
pablikado.cz/dokument/naucte-se-citovat

• knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/jak-psat/jak-citovat

• knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/jak-psat/jak-psat-zaverecnou-praci

• is.muni.cz/do/sukb/kuk/navody/rozcestnik/Citacni_rozcestnik_Knihovny_univerzitniho_kampus
u_MU.qwarp

• is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html

62

https://www.citace.com/
https://www.citace.com/CSN-ISO-690.pdf
https://www.techlib.cz/cs/83781-jak-zacit-psat#tab_tab3
https://kuk.muni.cz/animace/eiz/pdf.php?file=publikacni_etika/citace.pdf
https://www.citace.com/download/Citujte-jednoduse.pdf
https://www.pablikado.cz/dokument/naucte-se-citovat
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/jak-psat/jak-citovat
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/jak-psat/jak-psat-zaverecnou-praci
https://is.muni.cz/do/sukb/kuk/navody/rozcestnik/Citacni_rozcestnik_Knihovny_univerzitniho_kampusu_MU.qwarp
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


5. Shrnutí

63



Shrnutí
1. Proč citovat?

• přiznání autorství myšlenky
• umožníme dohledání práce

2. Co všechno citovat?
• vše, co není z naší hlavy
• jsme-li na pochybách, citujeme

3. Citační styly
• držte se pokynů a metodik
• nekombinujte různé citační styly
• Citace.com

4. Jak psát o přejaté informaci?
• přímá citace
• parafrázování

5. Zdroje informací
• Google Scholar
• knihovny, encyklopedie
• archívy
• otázka důvěryhodnosti zdroje

64



Shrnutí
1. Proč citovat?

• přiznání autorství myšlenky
• umožníme dohledání práce

2. Co všechno citovat?
• vše, co není z naší hlavy
• jsme-li na pochybách, citujeme

3. Citační styly
• držte se pokynů a metodik
• nekombinujte různé citační styly
• Citace.com

4. Jak psát o přejaté informaci?
• přímá citace
• parafrázování

5. Zdroje informací
• Google Scholar
• knihovny, encyklopedie
• archívy
• otázka důvěryhodnosti zdroje

65

https://www.citace.com/


Otázky

66

fantav@fzp.czu.cz



Závěrečné cvičení ☺
Ohodnoťte důvěryhodnost + parafrázujte (popište 
vlastními slovy) + řádně ocitujte tento článek:

67



Zpětná vazba
• Co se Vám líbilo/nelíbilo?

• Byla pro Vás přednáška srozumitelná?

• Take home message?

68


